
 

 

     COMUNE DI SINAGRA  
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 13  del Reg. 
 
Del 13.03.2018 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

INTERVENTO   APQ   ME121  -  DRENAGGI  E  
GABBIONI  IN C/DA MULINAZZO  MESSA  IN  
SICUREZZA DELL'AREA IN C/DA MULINAZZO 
INTERESSATA DALL'EVENTO ALLUVIONALE 
DEL 25 E 26 MAGGIO 2001 -  DETERMINA  A  
CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI 
SERVIZI TECNICI  RELATIVI  AI  
FRAZIONAMENTI DELLE AREE INTERESSATE 
DALL'INTERVENTO, AI SENSI DELL'ART. 36, 
COMMA 2, LETT. A) E DELL'ART.  31,  COMMA  
8,  DEL  D.  LGS. 50 DEL 19/4/2016 - CODICE 
CIG:Z0D22B9C2F    

 
 
 
 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA  
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI  

 
N. 13 del 13.03.2018 
N. 59 Del 13.03.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  INTERVENTO   APQ   ME121  -  DRENAGGI  E  GABBIONI  IN C/DA 

MULINAZZO  MESSA  IN  SICUREZZA DELL'AREA IN C/DA 
MULINAZZO INTERESSATA DALL'EVENTO ALLUVIONALE DEL 2 5 
E 26 MAGGIO 2001 -  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  
L'AFFIDAMENTO  DEI SERVIZI TECNICI  RELATIVI  AI  
FRAZIONAMENTI DELLE AREE INTERESSATE 
DALL'INTERVENTO, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LE TT. A) E 
DELL'ART.  31,  COMMA  8,  DEL  D.  LGS. 50 DEL 19/4/2016 - 
CODICE CIG:Z0D22B9C2F    

 
L'anno duemiladiciotto, il giorno  tredici del mese di marzo nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

ACCERTATO CHE: 
• il sottoscritto Ing. Francesco Cappotto è legittimato ad emanare il presente atto in ragione: del 

provvedimento Sindacale n°04 del  28/02/2018 con il quale è stato nominato Responsabile dell’Area 
Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e LL.PP. con funzioni dirigenziali;    

• di essere autorizzato con nota. prot. n2604/uc  dell’8.giugno 2016, per porre in essere la procedura 
di affidamento  dal  Commissario Straordinario Delegato per la mitigazione del rischio 
idrogeologico in Sicilia  ; 

• nell’adozione del presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla 
normativa anticorruzione; 

• nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con 
riferimento alla normativa vigente ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 
corruzione; 

PREMESSO CHE: 
• Il progetto  esecutivo  è  stato  approvato  in linea tecnica con parere n.7 del 15.11.2011 e 

successivamente approvato in linea  Amministrativa  con delibera di G.M. n° 78 del  
 
 



 

 

18.11.2011 con il seguente quadro economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A Importo lavori a misura   €    1 814 741,11   €    1 814 741,11  

1 Costo del Personale (C.P.)  €       465 483,07    

2 Costo sicurezza   €          26 053,40    

3 Lavori al netto di C.P. e C.S.E, e collaboratori  €    1 323 204,26    

        

B Somme a disposizione dell'Amministrazione 

1 Iva sui Lavori 22% su A  €       399 243,04    

2 Indennita di esproprio  €          43 226,99    

3 
Incentivi art. 92 co,5 Codice Appalti, supporto al RUP, 
progettisca, sicurezza, DL. CSE  e collaboratori  €          33 100,88    

4 
Competenze geologo(compreso Contributi  Previdenziali  e 
IVA  €          12 779,99    

5 

Spese tecniche professionisti esterni per consulenze 
specialistiche , frazionamenti, collaudo statico e tecnico 
amministrativo , contributi previdenziali ed Iva compresi  €          51 017,85    

6 Spese  indagini geognostiche (compreso Iva)  €          14 097,53    

7 
oneri per conferimento in discarica materiali provenienti dagli 
scavi  €          15 000,00    

8 Spese di gara (pubblicità e contributo Autorità di Vigilanza)  €            5 000,00    

9 Ripristino allacci sottoservizi  €            4 000,00    

10 Spese Assicurazioni Dipendenti, art, 92 c. 7 D. lgs 163/2006  €            3 600,00    

11 Indagini e prove di Laboratorio IVA compresa  €          23 713,75    

12 Contributo A.V.C.P. 600   

13 imprevisti e arrotondamenti  €          79 878,86    

  Totale somme a disposizione  €       685 258,89   €       685 258,89  

  TOTALE COMPLESSIVO   €    2 500 000,00  
• Con decreto del Commissario Straordinario Delegato  N.379 18/06/2014 fu finanziata l’opera per 

l’importo complessivo di € 2.500.000,00, dichiarandola indifferibile ed urgente.  
• Con decreto del Commissario Straordinario Delegato  N.681 del  07/11/2014 fu  definitivamente 

aggiudicata l’esecuzione dei lavori  affidandoli all’impresa ANGELO RUSSELLO S.p.a per 
l’importo complessivo di € 1.348.486,14 al netto del r.a. del  35,2368%, di cui € 856. 949,67 per 
lavori,  € 465.583,07 costo del personale ed € 26.053,40  costo della sicurezza. Il relativo contratto è 
stato sottoscritto in data 20 novembre 2014, rep. 124, registrato all’Agenzia delle Entrate Palermo2 
il 27/11/2014 al n. 5091 Serie 3 ed il quadro  economico rimodulato risultava come segue: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A Importo lavori a misura   €           1 348 486,14   €               1 348 486,14  

1 Costo del Personale (C.P.)  €               465 483,07    

2 Costo sicurezza   €                 26 053,40    

3 Lavori al netto di C.P. e C.S.E,  e r,adel 35,2368 su 1)  €               856 949,67    

        

B Somme a disposizione dell'Amministrazione 

1 Iva sui Lavori 22% su A  €               296 666,95    

2 Indennita di esproprio  €                 43 226,99    



 

 

3 
Incentivi art. 92 co,5 Codice Appalti, supporto al RUP, 
progettisca, sicurezza, DL. CSE  e collaboratori  €                 33 100,88    

4 
Competenze geologo(compreso Contributi  Previdenziali  e 
IVA  €                 12 779,99    

5 

Spese tecniche professionisti esterni per consulenze 
specialistiche , frazionamenti, collaudo statico e tecnico 
amministrativo , contributi previdenziali ed Iva compresi  €                 51 017,85    

6 Spese  indagini geognostiche (compreso Iva)  €                 14 097,53    

7 
oneri per conferimento in discarica materiali provenienti 
dagli scavi  €                 15 000,00    

8 Spese di gara (pubblicità e contributo Autorità di Vigilanza)  €                   5 000,00    

9 Ripristino allacci sottoservizi  €                   4 000,00    

10 Spese Assicurazioni Dipendenti, art, 92 c. 7 D. lgs 163/2006  €                   3 600,00    

11 Indagini e prove di Laboratorio IVA compresa  €                 23 713,75    

12 Contributo A.V.C.P. 600   

13 imprevisti e arrotondamenti  €                 79 878,86    

  Totale somme a disposizione  €               582 682,80   €                  582 682,80  

  TOTALE COMPLESSIVO   €               1 931 168,94  

C economie di gara ed iva relativa   €               568 831,06   €                  568 831,06  
 

• Che durante il corso dei lavori si è resa necessaria l’approvazione di una perizia di variante e 
suppletiva; 

• La superiore perizia di variante e suppletiva è stata approvata, ex art. 161 comma 9 del 
regolamento 207/2010,  dal RUP con provvedimento prot. 731/UC dell’11 febbraio 2016 ed 
il quadro economico è stato rimodulato con D.C. n. 171 del 12/04/2016   secondo il  
seguente quadro economico: 

A QUADRO ECOMOMICO GENERALE   €                  1 814.741,11      

A1 Costo del Personale (C.P.)  €                     465.483,07    

A2 Costo sicurezza (C.S.)  €                       26 053,40    

  Lavori al netto di C.P. e CS.  €                  1.323.204,64    

  Ribasso d'asta del 35,2368% su A-A1-A2  €                     466.254,97    

  Restano netti:   €                     856.949,67    

 Costo del Personale (C.P.)  €                     465.483,07   

 Costo sicurezza (C.S.)  €                       26 053,40   

 Importo dei lavori al netto del ribasso comprensivi di oneri.  €                  1 348 486,14   €     1.348.486,14 

 VOCI  TOTALI 

A Importo lavori al lordo complessivo post perizia  €                  1 814 065,37      

A1 Costo del Personale (C.P.)  €                     465 307,77    

A2 Costo sicurezza   €                       26 053,39    

  Lavori al netto di C.P. e C.S.  €                  1 322.704,21    

  per ribasso d'asta del 35,2368% su A-A1-A2  €                     466 078,64    

  Importo lavori a misura al netto del r.   €                     856 625,57    

 Costo del Personale (C.P.)  €                     465 307,77   

 Costo sicurezza   €                       26 053,39   



 

 

 Importo dei lavori al netto del ribasso comprensivi di oneri.  €                  1.347.986,73   €     1.347.986,73 

B Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1 Iva sui Lavori 22%   €                     296 557,08    

B2 Indennita di esproprio  €                      43 226,99    

B3 
Incentivi art. 92 co,5 Codice Appalti, supporto al RUP, 
progettista, sicurezza, DL. CSE  e collaboratori  €                      29 798,65    

B4 
Competenze geologo(compreso Contributi  Previdenziali  e 
IVA  €                       12 779,99    

B5 

Spese tecniche professionisti esterni per consulenze per 
specialistiche , frazionamenti, collaudo statico e tecnico 
amministrativo , contributi previdenziali ed Iva compresi  €                    83 779,39    

B6 Spese  indagini geognostiche (compreso Iva)  €                    14 097,53    

B7 
oneri per conferimento in discarica materiali provenienti 
dagli scavi  €                     21 697,21    

B8 Spese di gara e pubblicità  €                     29 054,16    
B9 Ripristino   allacci sottoservizi    €                       3 300,00    
B1

0 
Spese Assicurazioni Dipendenti, art, 92 c. 7 D. lgs 
163/2006 (D.C. 499/14)  €                          922,40    

B1
1 Indagini e prove di Laboratorio IVA compresa  €                     11 327,35    

B1
2 Contributo AVCP  €                         600,00    

B1
3 Spese funzionamento struttura commissariale   €                 150 000,00    

B1
4 attività di supporto amministrativo  €                   19 322,01    

B1
5 imprevisti e arrotondamenti  €                     12 137,51    

B1
6 Spese polizza fidejssoria provincia Regionale  €                          954,82    

B1
7 Spostamento e ripristino linea Telecom iva compresa  €                     10 217,46    

B1
8 Eliminazione condotta metano iva Compresa  €                     37 209,82    

  Totale somme a disposizione  €                   776 982,37   €        776 982,37  

  TOTALE COMPLESSIVO   €      2 124 969,10  
 
CONSIDERATO CHE  occorre perfezionare la procedure espropriative  previste in progetto con la redazione dei tipi 
di frazionamento; 
RICHIAMATA la nota della stazione Appaltante  prot. 2604/uc del 08/06/2016  on la quale   il sottoscritto 
Responsabile con funzioni dirigenziali dell’Area pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata  e LL.PP è stato autorizzato 
a porre in essere la procedura di scelta del contraente; 
DATO ATTO CHE  l’UTC non dispone di mezzi, attrezzature e portali abilitati   per eseguire l’attività professionale in 
riferimento; 
RICHIAMATI  i precedenti atti tecnico-amministrativi posti in essere dalla Stazione Appaltante per la 
programmazione, progettazione e realizzazione del progetto de quo; 

RITENUTO  necessario doversi procedere redazione dei tipi di frazionamento  della particelle  interessata da procedura 
espropriativa nell’ambito del progetto in riferimento; 

VISTI  i contenuti dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 rubricato "Determinazioni a contrattare e relative procedure", il 
quale prevede che la determina a contrattare deve contenere: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 



 

 

VISTO   l'art. 32 co. 2 , del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell'avvio delle procedure di affidamento le 
amministrazioni aggiudicatrici si  determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RILEVATO altresì che il sistema più idoneo per l’affidamento del servizio in oggetto, in ragione di   assicurare 
processi di acquisizione in termini temporali ristretti,  viene identificata nell’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.lgs 50/2016;   
CONSIDERATO che ci sono i presupposti e la necessità per affidare l’incarico per la prestazione professionale da 
affidare;    
ATTESO   che l’affidamento diretto consente un notevole snellimento e semplificazione delle procedure con il 
conseguente raggiungimento degli obiettivi prefissati dall’Amministrazione;   
RITENUTO , pertanto,  poter procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art, 36 comma2  lett.a) del Codice 
dei Contratti; 
DATO ATTO  che a seguito di indagine di mercato  è stata accertata  la disponibilità del  Geom. Gioiele Antonio 
FASOLO, nato a Sinagra,  il 12/10/1961 Cod. Fisc:FSLGNT61R12I747A, iscritto al Collegio dei Geometri  della 
Provincia di Messina al n° 2409,  con studio in Sinagra via  Vittorio Veneto 33 (ME),    che ha accettato di eseguire la 
prestazione richiesta  giusto verbale di negoziazione in atti  al prot.  3100 del  13/03/2018 con allegato disciplinare; 
DATO ATTO  altresì che il professionista, con il richiamato verbale di negoziazione  si è dichiarato disponibile ad 
eseguire  i tipi di frazionamento   per un importo complessivo  di €.  6.760,00  oltre Iva ed oneri previdenziali quindi per 
una spesa complessiva di quindi  applicando un congruo ribasso sull’importo previsto in progetto quantificato in € 
10.400,00  oltre Iva e oneri previdenziali;  
DATO ATTO   che alla spesa si farà fronte con le somme previste alla voce B5 del Q.T.E. della P.V.S ,  approvata con 
con D.C. n. 171 del 12/04/2016,    che presenta adeguata disponibilità; 
RILEVATO  che il responsabile della struttura organizzativa procedente non si trova in situazioni di conflitto di 
interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente provvedimento;  
RICHIAMATA  la Determina Sindacale n. 4 del 28/02/2018 con la quale  allo scrivente Ing. Francesco Cappotto   sono 
state attribuite le funzioni di responsabilità, di cui all’art. 51 comma 3° Legge n. 142/90 e successive modifiche ed 
integrazioni   ; 
VISTI: 
 -Il Vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
-Il D. Lgs n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” cosi come integrato e modificato dal Decreto Legislativo n. 50 del  

19 aprile 2017 e dalla L. 21 giugno 2017 n. 96; 
- Il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
-Il vigente Statuto Comunale; 
-Il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 
-L’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48 e smi; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 10/91 le motivazioni in fatto ed in diritto 
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. Di Stabilire , ai sensi dell’art. 32 co. 2 del D.lgs 50/2016, ad ogni effetto di legge, che la procedura da 
espletare per l’affidamento del servizio in oggetto   viene identificata nell’affidamento diretto - ex art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 , cosi come modificato ed intergrato dal Decreto Legislativo n. 50 del  
19 aprile 2017 e dalla L. 21 giugno 2017 n. 96; 

3. Di affidare,  per le motivazioni di cui in premessa e che qui  si richiamano per ogni effetto nel presente 
dispositivo l’incarico per i frazionamenti delle particelle interessate dalle procedura acquisitiva  nell’ambito 
dell’INTERVENTO APQ ME121 – DRENAGGI E GABBIONI IN C/DA  MULINAZZO Messa in 
sicurezza dell’area in c/da Mulinazzo interessata dall’evento alluvionale  del 25 e 26 maggio 2001- al  Geom. 
Geom. Gioiele Antonio FASOLO, nato a Sinagra,  il 12/10/1961 Cod. Fisc:FSLGNT61R12I747A, iscritto al 
Collegio dei Geometri  della Provincia di Messina al n° 2409,  con studio in Sinagra via  Vittorio Veneto 33 
(ME); 

4. Di dare atto che il C.I.G.è  Z0D22B9C2F; 
5. Di  dare atto che i R.U.P. è l’Ing. Giuseppe La Placa dell’Ufficio del Commissario Straordinario per la 

Mitigazione del Rischio Idrogeologico in Sicilia; 
6. Di dare atto che alla spesa complessiva di € 8.247,20 (ottomiladuecentoquarantasette/20) si farà fronte con 

le somme alla voce B5 “Spese tecniche professionisti esterni per consulenze per specialistiche , 
frazionamenti, collaudo statico e tecnico amministrativo , contributi previdenziali ed Iva compresi ”  del 
Q.T.E. della P.V.S, approvata con D.C. 171/UC dell’12 aprile 2016,    che presenta adeguata disponibilità ; 

7.  Di dare atto che, in allegato al verbale di negoziazione prot.  3100 del  13/03/2018,  il professionista ha 
già sottoscritto il disciplinare d’incarico, impegnativo per la stesso, mentre lo sarà tale per la stazione 
Appaltante con l’adozione del presente atto;  



 

 

8. La presente determinazione viene trasmessa  alla struttura del Commissario Straordinario per la Mitigazione 
del Rischio Idrogeologico in Sicilia; 

9. La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

L’istruttore 
F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA  

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Francesco CAPPOTTO 
 



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Prov.  di  Messina 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  13.03.2018   al  28.03.2018 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 13.03.2018 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 
 


